
Mediace šetří čas

Author: SF/pb | Published: 20.06.2013

Rozvody, sousedské konflikty, spory mezi zaměstnancem a firmou nebo rozepře o majetek mezi dědici –
tyto spory nyní končí nejčastěji u soudů a jejich vyřešení trvá několik měsíců i let. Díky mediaci se doba
řešení sporů může zkrátit na pouhé hodiny. Soud v Česku trvá v občanském řízení průměrně 581 dní. V
obchodním řízení je to dokonce kolem 620 dní. „Oproti tomu mediace – čili zprostředkování dohody – trvá
řádově několik hodin. V případě komplikovanějšího problému může jeho vyřešení trvat několik dní. V
zahraničí podle studií úspěšnosti vede mediace k vyřešení sporů ve více než 75 % případů. Další výhodou
mediace jsou i nižší náklady,“ řekl Milan Jelínek z advokátní kanceláře Hartmann, Jelínek, Fráňa a
partneři. Odhaduje se, že náklady na mediaci jsou asi třetinové oproti tomu, co stojí soudní řízení. Je
obvyklé, že náklady spojené s mediací si strany sporu rozdělí rovným dílem. Předpokladem úspěšné
mediace je ochota obou stran komunikovat. Mediaci lze uplatnit především v rodinných, pracovních,
obchodních nebo sousedských vztazích. Jejím cílem je nabídnout sporným stranám možnost svůj spor
rychle, kultivovaně a hlavně mimosoudně vyřešit. Podle zkušeností z evropských zemí se postupem doby
tento způsob rozšířil tak, že existují země, v nichž podíl mediací na řešení sporů je vyšší než 50 %.

20.06.2013 08:37, SF/pb

1/1


